Договор
об оказании платных образовательных услуг

№ ___________________

г. Владивосток                                                                                              «___» ________________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химии Дальневосточного отделения Российской академии наук (ИХ ДВО РАН), действующее на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности регистрационный № 0419 от 08.11.2012 г. и свидетельства о государственной аккредитации № 1544 от 02.12.2015 г., выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на право осуществления образовательной деятельности в сфере профессионального образования, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора члена-корреспондента РАН С.В. Гнеденкова, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин(ка) _____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________,

(ФИО)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства по обучению Заказчика в аспирантуре по очной форме обучения (далее – обучение в аспирантуре) по направлению подготовки 04.06.01 - «Химические науки», по специальности, 02.00.04 – физическая химия_________________________________,
полное наименование специальности
в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации в сфере образования.

   1.2. Заказчик обязуется оплатить стоимость обучения в аспирантуре в размере, определяемом в разделе 3 настоящего Договора, и соблюдать порядок обучения в аспирантуре, определенный законодательством Российской Федерации в сфере образования, Уставом Исполнителя и настоящим Договором.
2. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы и критерии оценок знаний, умений, навыков и компетенций Заказчика, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации.
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Отчислить Заказчика из аспирантуры в случае невыполнения индивидуального плана аспиранта; отказа от исполнения обязательств, предусмотренных данным Договором; истечения срока действия Договора.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Зачислить в аспирантуру Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.

2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, индивидуальным учебным планом.

2.3.3. Создать Заказчику необходимые условия для выполнения индивидуального плана и сдачи кандидатских экзаменов.

2.3.4. Назначить научного руководителя из числа докторов наук или кандидатов наук одновременно с зачислением Заказчика в аспирантуру.

2.3.5. Предоставить Заказчику свободный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Исполнителя.

2.3.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги в порядке, определенном разделом 3 Договора.

2.3.7. Предоставить Обучающемуся возможность реализовать иные права, предоставленные ему законодательством Российской Федерации и внутренними документами Исполнителя.
2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги в размере и порядке, определенными настоящим Договором.
2.4.2. При поступлении в аспирантуру и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

2.4.4. Своевременно проходить промежуточную аттестацию (не реже одного раза в год).
2.4.5. За время обучения в аспирантуре полностью выполнить индивидуальный план, сдать кандидатские экзамены по философии, иностранному языку и специальной дисциплине, завершить работу над диссертацией и представить ее на расширенный семинар лаборатории для получения соответствующего заключения.
2.4.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя, выполнять приказы и указания должностных лиц Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 240 000 (Двести сорок тысяч) руб. (НДС не облагается):
- стоимость обучения за первый год –     60 000 (Шестьдесят тысяч) руб.,
- стоимость обучения за второй год –      60 000 (Шестьдесят тысяч) руб.,

- стоимость обучения за третий год –       60 000 (Шестьдесят тысяч) руб.,
- стоимость обучения за четвертый год – 60 000 (Шестьдесят тысяч) руб.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Информация об изменении стоимости образовательных услуг доводится до сведения Заказчика посредством ее размещения на сайте и информационном стенде Исполнителя. Изменение стоимости обучения производится путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.
3.2. Оплата по Договору осуществляется поэтапно (2 раза в год) в следующем порядке: За первые полгода – в течение 5 банковских дней со дня заключения договора, путем внесения денежных средств в кассу учреждения в размере 30 000 руб., за вторые полгода – не позднее 10 числа месяца, следующего за периодом оплаты, в размере 30 000 руб.

3.3. По согласованию между Исполнителем и Заказчиком сроки оплаты могут быть изменены. Решение об изменении сроков оплаты в индивидуальном порядке принимает Исполнитель на основании личного заявления Заказчика. Изменение сроков оплаты оформляется дополнительным соглашением к Договору.
4. Зачисление, отчисление и восстановление Обучающегося
4.1. Зачисление Заказчика в аспирантуру Исполнителя производится при выполнении следующих условий:
4.1.1. Предоставления документов, предусмотренных Правилами приема, утвержденными Институтом.
4.1.2. Наличия результатов вступительных испытаний, обеспечивающих поступление в аспирантуру Исполнителя.
4.1.3. Заключения настоящего Договора.

4.1.4. Осуществления оплаты обучения, в соответствии с требованиями раздела 3 настоящего Договора.
4.1.5. Срок обучения в аспирантуре в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации в сфере образования, составляет 4 года (Приказ Минобрнауки РФ от 12 августа 2011 г. № 2202).
4.2. Заказчик может быть отчислен из аспирантуры Исполнителя по собственному желанию, в связи с переводом в другую образовательную или научную организацию, а также по инициативе Исполнителя за невыполнение в установленные сроки индивидуального плана.

4.3. Восстановление Заказчика в аспирантуру Исполнителя может быть произведено на оставшийся срок обучения с сохранением платной основы за обучение при наличии вакантных мест.

4.4. Отчисление и восстановление Заказчика производится в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и другими локальными актами Исполнителя.
4.5.Заказчику, завершившему обучение в аспирантуре, выдается диплом об окончании аспирантуры.
5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных п. 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706.

5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

5.4.1. По инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную или научную организацию. В этом случае Заказчик обязан оплатить Исполнителю фактически оказанные им услуги (пропорционально времени обучения в учебном году) и возместить Исполнителю фактически понесенные, в связи с исполнением настоящего договора, расходы.

5.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную организацию.

5.4.3. По инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты обучения и/или оплаты неустойки, установленных в разделе 3 настоящего Договора, более чем на один месяц, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика.

5.4.4. По обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Основанием для прекращения правоотношений сторон является приказ об отчислении Заказчика из аспирантуры Исполнителя. Права и обязанности Заказчика, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Исполнителя, прекращаются со дня его отчисления.

5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения

9.1. Стороны обязаны извещать друг друга об изменении своих адресов, номеров телефонов и иных реквизитов не позднее 5 (Пяти) дней с даты их изменения.
9.2. Споры по настоящему Договору подлежат разрешению в суде по месту нахождения Исполнителя.
9.3. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, применяются правила, установленные законодательством Российской Федерации.
9.4. Стипендиальным обеспечением за счет средств субсидии, направляемой из федерального бюджета, Заказчик не пользуется.

9.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9. Адреса и реквизиты Сторон»
	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химии Дальневосточного отделения Российской академии наук (ИХ ДВО РАН)

Банковские реквизиты:

ИНН/КПП  2539007698/253901001

УФК по Приморскому краю (ИХ ДВО РАН, л/с 20206Ц11650)

БИК 040507001

Р/с 40501810205072000002  в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю г. Владивосток

Директор

член-корреспондент РАН
_________________ С.В. Гнеденков
М.П.

	Обучающийся:

Фамилия___________________________________Имя_______________________________________Отчество___________________________________Дата рождения______________________________
Паспорт Серия __________   № ________________

Кем и когда выдан __________________________

___________________________________________

___________________________________________

Адрес регистрации (с почтовым индексом):

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подпись ____________________________

PAGE
2